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Møteplaner 2021

  Årsmøte 20. mars 2021 
Øivind Rojahn Karlsen 

Postoblater og oblatforsegling 

Høstens møtedager: 
25. september 
27. november 

Møter holdes inntil videre via Zoom 
kl. 13.00 

 

Sjekk NPS hjemmeside og  
styrets e-post. 

Mat og drikke er en privatsak; kan 
selvsagt ordnes etter tradisjonelt 

opplegg. 
 

 

 

 
Illustrasjon fra Zoom-
foredraget 30.1.2021,  
se sidene 7 til 14. 
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Dr. Per Gelleins Minnefond, søknadsfrist for tildelinger i 2021. 
Norsk Posthistorisk Selskap forvalter et fond som har til formål å støtte 
publikasjon av norsk posthistorie. Avkastningen av fondet skal utdeles i 

forbindelse med Norsk Posthistorisk Selskaps årsmøter, i  år 20.mars 2021.  

Ved tildeling skal medlemmer av Norsk Posthistorisk Selskap eller publikasjoner 
som utgis av Selskapet være fortrinnsberettiget, men det er ikke et krav. Er du ikke 
medlem, kan du også søke. Tildelinger fra Dr. Per Gelleins Minnefond skal 
fortrinnsvis skje – «til publikasjon av artikler og skrifter som vedrører norsk 
posthistorie, eller til spesielle forskningsformål innen norsk posthistorie.» 
Statuttene favner ganske vidt, og alle søknader vil bli grundig vurdert. 

Send søknaden direkte pr. e-post til et av fondsstyrets medlemmer: 
Trond Schumacher (fondsstyrets formann): trond@schumacher.no 
Arvid Løhre (sekretær):  arvid@online.no  Ivar Sundsbø: IV-SU@online.no 
Søknader kan også sendes med ordinær post til adresse: 
Norsk Posthistorisk Selskap, Postboks 4369 Nydalen, 0402 OSLO 
Søknadsfrist: Innen 14. mars 2020.  
Søknader som sendes med ordinær post må være ankommet postboksen innen 
fredag 12. mars og bekreftet over telefon eller e-post innen fristen. 

                                             

 

  

MØTER PÅ ZOOM 
Styret i NPS har besluttet at vårens medlemsmøte/årsmøte vil bli avviklet som rent ‘nettmøte’ på 
samme måte som vinterens møter. 

NPS benytter plattformen zoom, som alle medlemmer kan laste ned gratis via internett. Avgjørelsen som ble tatt 
hviler på det faktum at selv med en positiv utvikling og håp om å slå ned Corona-pandemien i nærmeste fremtid, 
vil helsemyndighetene neppe gi anledning til at vi møtes på Asylet under normale omstendigheter i løpet av første 
halvår 2021.  

Styret håper at det blir en normal avvikling av møtene våre med et maksimalt antall deltagere fysisk til stede på 
Asylet vil kunne finne sted etter at de fleste har fått covid-19 vaksinen. Men inntil videre har vi  mulighet for at  
medlemmer fra alle deler av landet kan slutte seg til møtene våre via internett . 

Se annonsering av møter på framsiden av dette nummeret av Budstikka. Nærmere redegjørelse og fremgangsmåte 
for å slutte seg til de annonserte nettmøtene vil bli gitt via e-mails fra sekretæren. Dette vil skje på vanlig måte ca. 
1 uke før møtene finner sted.  
 

For donasjoner til fondet, se nærmere på side 6, etter årsmøtesakene. 

 

Det er vinter, det er sol  
og det er søndag. 
Redaksjonen av dette bladet fullføres på den siste 
vinterdagen. I morgen er det mars og vår. Fysisk vår kan 
det være lenge til i store deler av landet. Jeg håper at 
det i tiden frem til hagearbeidet tar over, blir skrevet 
noen gode artikler til Budstikka (og andre tidsskrifter).  
I dette nummeret finner du som vanlig styrets beretning 
og regnskapene. Siden årsmøtet blir på zoom er også 
revisjonsberetningene med her.  

I dette nummeret vil du på flere steder finne omtale av posthistorisk litteratur. 
Bøkene er laget av ildsjeler, enten de arbeider i team eller som enkeltpersoner.  De 
vitner om at det er håp for hobbyen vår. Noen av bøkene er ennå ikke omtalt i NFT, 
som vanligvis har bedre plass til omtaler enn Budstikka. NFT får, i motsetning til 
Budstikka, sikkert bøker til anmeldelse. I Budstikka omtales derfor oftest bøker 
som redaktøren eller andre medlemmer ønsker å skrive om. Og som jeg håper at 
vil interessere andre medlemmer i selskapet enn meg selv.   

Per Erik 
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vi ikke hadde sett på en stund ─, i tillegg til noen fra den 
trofaste skaren som de siste årene har hatt mulighet til å 
møte opp fysisk på medlemsmøtene våre på Asylet i Oslo. 

Møteplasser på skjermen er virkelig noe nasjonen har fått 
prøve i løpet av året som er gått. Sammenkomster av alle 
typer via skjermen er kommet for å bli. Det gjelder trolig også 
NPS sine medlemsmøter. Ikke som en endret og ny møteform 
alene, men som et supplement til fysiske sammenkomster på 
Asylet, der våre tradisjoner vil bli håndhevet og ivaretatt også 
i framtiden.   

Hvis vi ikke hadde hatt internett og egnet programvare for 
sosiale sammenkomster på skjermen, slik som programvaren 
Zoom og dess like, ville medlemsmøtene i NPS ha blitt skrin-
lagt i den tiden vi nå har levd oss gjennom. Ingen i styret 
ønsket å legge ned møtevirksomheten. Det gjorde heller ikke 
medlemmene våre. Konklusjonen må bli at vi alle er glade for 
at vi lever i en tid hvor selv ikke en pandemi har kunnet 
stoppe oss i å ha kontakt og interessefellesskap med hver-
andre. Også vi som alle andre har savnet noe; ikke minst det 
fysiske nærværet på medlemsmøter sammen, med mingling, 
lapskaus, flatbrød, tyttebærene, de 3 skålene og ikke minst 
medlemsauksjonene. Via internett har vi klart å opprettholde 
et hyggelig samvær også i denne vanskelige tiden, og det vil vi 
fortsette med. Hvor lenge vi må leve i fysisk isolasjon på 
møte- og auksjonsfronten innen hobbyen vår, vet ingen. Det 
eneste som er sikkert er at vi har det bedre nå enn folk hadde 
det under svartedauen (PS – det var ikke et virus, men en 
bakterie) og spanskesyken (PS – det var et virus), da disse 
pandemiene herjet som verst. 

Vi skal ikke glemme at den tvungne isolasjonen under Corona-
en også har gitt noen positive ‘bivirkninger’, som f. eks. å ha 
lite å bruke fritiden til utover det å kose seg med hobbyen og 
samlingen. Noen har fått tid til å skrive og har spredd kunn-
skap om nye fragmenter i posthistorien. Det er våre redak-
tører i frimerkeblader og Budstikka svært takknemlige for. 
Noen forfattere har til og med benyttet tiden til å komme i 
mål med nye bøker og kataloger. Her har jeg lyst til å trekke 
fram vår nestleder i Selskapet, Øivind Rojahn Karlsen, som 
ikke før han var ferdig med ‘Norsk Feltpost – i vid forstand’ 
(2017), var i gang med ‘Norske postoblater og postoblat-
stempler’, noe han sluttførte i høst (2020), også det trolig som 
en ‘bivirkning’ av mye hjemmetid under Corona- pandemien.   

Lederens hjørne Dessuten ryktes at Øivind også har vært et viktig og sentralt 
medlem i komiteen til den nye Norgeskatalogen Postal – III, 
som kom rykende fersk fra trykkeriet for noen få uker siden. 
Dette er en bok som hører hjemme i enhver posthistorikers 
personlige bibliotek.  

Selv satt jeg og småkoste meg og hadde hentet fram noen 
bortgjemte brevloter i romjulen, da det dukket opp en 
konvolutt, som jeg helt hadde glemt at jeg hadde, og som fikk 
meg til å tenke på vårt svært så produktive medlem Øivind og 
den siste boken hans. Konvolutten avbildes nedenfor. Et 
grønt oblatstempel nr. 1146 på 25 øre løve på en konvolutt til 
Bergen, ankomststemplet så sent som i mars 1949, hvor 
oblatstempelet vel burde ha vært  tilbakelevert og ute av 
drift. Informasjonen på baksiden av konvoluttens var heller 
ikke uinteressant idet avsenderens adresse var ferjestedet 
Nervi,   Tanaruten i Finmark.  

Etter å ha slått opp i del 5 ‘Postoblatstempler på posteks-
pedisjoner på skip’ i Øivinds bok, fant jeg på s. 265 raskt fram 
til Tanaruten under Vardø postdistrikt. Men kolonnene i 
tabellen til Tanaruten var bare forsynt med store spørsmåls-
tegn (!). Kunne det ha seg slik at stempelet på konvolutten 
var et uregistrert oblatstempel som ble benyttet på nettopp 
Tanaruten i denne sene perioden?  Jeg sender spørsmålet 
videre, ikke minst til våre medlemmer i Øst-Finnmark: finns 
det ytterligere dokumentasjon (flere brev?) med bruk av  
stempel nr. 1146 på steder som Tanaruten trafikkerte i 
denne perioden?  I så fall vil redaksjonen og Øivind og jeg og 
alle venner i posthistorien sette pris på en tilbakemelding til 
bladet vårt. 

 

 
Med ønske om en lang og mild, varm coronafri vår og 
forsommer, fra  
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Når dette skrives har vårt 
ærverdige Selskap hatt 2 
medlemsmøter i sosial 
isolasjon via internett. 
Først medlemsmøtet 28. 
november i fjor og i år 30. 
januar.  

Konklusjonen er at våre 
zoom-møter via internett 
har vært et vellykket 
eksperiment på alle 
måter. Det har gitt oss 
nye og interessante 
erfaringer.  I våre digitale 
medlemsmøter har vi 
truffet gode og «nye» 
medlemmer på møtene, 
─ medlemmer fra alle 
landets hjørner og mange  

Trond 



 

 ÅRSMELDING FOR 
NORSK POSTHISTORISK SELSKAP 2020 
Organisasjonsnummer: 992 484 969 

Styret i NPS har i 2020 bestått av Trond Schumacher (leder), 
Øivind Rojahn Karlsen (nestleder), Gunnar Melbøe (kasserer), 
Arvid Løhre (sekretær), Olav Dyresen (styremedlem), Ole 
Jørgen Grann og Øyvind Midtlid (varamedlemmer). 

Jan Lauridsen har vært selskapets web-redaktør, Per Erik 
Knudsen har vært redaktør av Budstikka og Inge Johansen har 
vært revisor. 
STYREMØTER 2020 
Det er avholdt 2 ordinære styremøter, 1. februar og 19. 
september. Den 13. november ble det avholdt et digitalt 
styremøte på Zoom. For øvrig holder styret kontakt pr. e-
post, og i ett tilfelle ble det protokollert et styrevedtak etter 
en e-postutveksling, den 11. mars. 
MEDLEMSMØTE 1. FEBRUAR 2020 
Møtets hovedpost var: «”The First UK Aerial Post, 1911”, og 
hvorfor dette også er posthistorisk svært interessant.» ved 
Bjørn Schøyen. 
EKSTRAORDINÆRT STYREVEDTAK 11. MARS 2020   
De ordinære møtene er blitt avholdt i Kafé Asylet, Grønland 
28 i Oslo, i lokalet «Anton B». 
I 2020 ble det avholdt 1 ordinært medlemsmøte før det 
inntraff restriksjoner og spesielle tiltak på grunn av 
pandemien.  
Styret, inkludert varamedlemmer, drøftet den 11. mars pr. e-
post den ekstraordinære situasjonen som da begynte å gjøre 
seg gjeldende. Det var samme dag som WHO erklærte at det 
forelå en verdensomspennende pandemi. Det ble drøftet om 
årsmøtet 28. mars måtte utsettes. Styret gjorde følgende 
vedtak, som ble kunngjort samme kveld: 
«Møtet i Norsk Posthistorisk Selskap 28. mars 2020 avlyses! 
Årsmøtet utsettes til 19. september. Dette på grunn av den 
alvorlige og uavklarte situasjonen vi nå er inne i når det 
gjelder smitte og spredningsfaren ved corona-viruset. Dette er 
en avgjørelse som er noe strengere enn Helsedirektoratets og 
FHI's anbefalinger pr. 11. mars. Men gjennomsnittsalderen 
for de som vanligvis deltar på våre møter gjør at de fleste 
tilhører risikogruppen for alvorlige komplikasjoner og 
konsekvenser hvis man skulle få sykdommen covid-19. 
Styret i Norsk Posthistorisk Selskap har drøftet situasjonen, og 
vedtaket er enstemmig. Årsmøtet i NPS skal ifølge våre lover 
(§ 7) avholdes innen 30. april. Videre heter det at tid og sted 
for årsmøtet bestemmes av styret, som sørger for at skriftlig 
innkalling blir sendt ut til medlemmene med minst en måneds 
varsel. Det er ingen av våre lover som tar høyde for den 
ekstraordinære situasjonen, men vi regner med at 
medlemmene har forståelse for styrets vedtak og støtter 
avgjørelsen. Ny innkalling kommer i Budstikka nr. 2-2020. 
Eventuelle tildelinger fra Gelleins minnefond vil likevel bli 
kunngjort 28. mars. Eventuelle søkere vil få direkte melding, 
og tildelingen vil bli kunngjort på våre hjemmesider. 
Styret i NPS.» 

RAPPORT FRA DR. PER GELLEINS MINNEFOND 2020 
Kunngjort til søkerne 28. mars 2020 kl. 13.00, og på 
hjemmesiden: 
Ved starten av året 2020 er fondets egenkapital kr 114.091. 
Av dette er kr 100.000 grunnkapital som ikke kan røres. 
Fondet har mottatt en rekke donasjoner de seneste årene, 
men i 2018 og 2019 er fondet bare tilført renteinntekter, i 
2019 utgjorde det kr 813. 
 

 

 

Årets søknadsfrist har vært kunngjort både på vår 
hjemmeside og i Budstikka. Etter fristens utløp den 22. mars 
forelå det to søknader til behandling. Det ble søkt om til 
sammen kr 11.000. Prosjektene er solide og godt begrunnet. 
Ifølge fondets statutter skal utdelinger skje i forbindelse med 
årsmøtet i Norsk Posthistorisk Selskap. Årsmøtet var i år 
fastsatt til 28. mars. På grunn av den alvorlige situasjonen 
vedtok styret i NPS den 11. mars å avlyse møtet 28. mars, og 
utsette årsmøtet til 19. september. Samtidig vedtok styret i 
NPS at eventuelle tildelinger fra Gelleins minnefond likevel 
ville bli kunngjort 28. mars.  
Den 28. mars 2020 kl. 13:00 utdeles kr 7.000 fra Dr. Per 
Gelleins Minnefond til to prosjekter fordelt slik:  
1) Krigs- og Feltpostforeningen (KFF) v/ Bjørn Muggerud, 

kr 4.000, til utgivelse av en bok med tittelen «Norske 
postoblater og postoblatstempler.». Forfatter er Øivind 
R. Karlsen. 

2) Norsk Skipsposthistorisk Forening (NSPF) v/ Odd Arve 
Kvinnesland kr 3.000, til et hefte med arbeidstittel 
«Russland via Vardø. Dampskipsforbindelsen og 
postgangen mellom Vardø og Russland.» Forfatter er 
Jan Lauridsen. 

Oslo, 28.3.2020,  
Trond Schumacher – Ivar Sundsbø – Arvid Løhre 

ÅRSMØTE OG MEDLEMSMØTE 19. SEPTEMBER 2020 
Arrangementet var underlagt strenge restriksjoner. Dette er 
omtalt i møtereferatet i Budstikka nr 4/2020. 

 Hovedpost på medlemsmøtet etter årsmøtet var: 
«Norske postuniformer. Om postfolk og bekledning, 
utstyr og symboler.» ved Arvid Løhre. 

ÅPENT MØTE VED UTSTILLINGEN «AGDER 20» 
Det ble arrangert åpent møte under den regionale 
utstillingen «AGDER 20» i Kristiansand, lørdag 3. oktober, 
med foredrag: «Christianssand – et posthistorisk 
knutepunkt» ved Terje Heskestad. Foredraget ble avholdt på 
utstillingshotellet, Radisson Blue Caledonien, ikke på selve 
utstillingen. 

MEDLEMSMØTE 28. NOVEMBER 2020 PÅ ZOOMStyret 
vedtok 13. november at det ikke var mulig å avholde et 
ordinært medlemsmøte med restriksjonene som gjaldt i Oslo 
kommune og nasjonalt på det tidspunktet. Det ble i stedet 
avtalt å forsøke å avvikle et nettmøte på samme, ordinære 
møtetidspunkt. Forsøket var vellykket, og erfaringene blir 
tatt med videre når styret skal vurdere for eksempel 
strømming av foredrag og nettmøter i 2021. 

 Hovedpost på Zoom-møtet var: «Eventyreren og 
flypioneren Oskar Omdal» ved Bjørn Schøyen. 

MEDLEMMER 
Ved årsskiftet hadde NPS 162 medlemmer, hvorav 150 
ordinære medlemmer, 4 innbudte og 8 æresmedlemmer. 
Det medfører en netto nedgang på 6 medlemmer. 
Æresmedlemmer er: Tore Gjelsvik, Arne Thune-Larsen, Olga 
Ellis, Ivar Sundsbø, Wilfred Wasenden, Arvid Løhre, Egil H. 
Thomassen og Trond Schumacher. 

UTSTILLINGER OG DOMMERAKTIVITETER 
2020 var et ekstraordinært år også på utstillingsfronten. 
Nordia 2020, som skulle vært avholdt i Malmø, ble først 
flyttet og til slutt avlyst.  
Det ble avholdt regionale og nasjonale utstillinger i 
Kristiansand (Agder 2020) og Bodø (Bodø 2020), hvor flere av 
selskapets medlemmer deltok med utstillingssamlinger. 
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Norsk Posthistorisk Selskap 
     

          

2020 
Regnskap 

2019 
Regnskap 

2020 
Budsjett 

2021 
Budsjett 

Kontingenter     
 
 61 023 59 655 60 000 60 000 

Donasjoner       1 196 2 620 3 000 2 000 

Annonser Budstikka       10 000 10 000 10 000 10 000 

Andre inntekter       4 864 5 469 5 500 5 000 

Renteinntekt       3 074 1 400 1 500 3 000 

Sum Inntekter       80 157 79 144 80 000 80 000 

                  

Medlemsmøter - bevertning, foredragsholdere    8 689 21 732 30 000 15 000 

Budstikka - trykk og distribusjon     54 815 49 813 50 000 50 000 

Internettsider/videomøter     1 811 1 368 2 000 10 000 
Kontingent NF 
Andre kostnader       5 777 1 918 3 000 3 000 

Sum kostnader       73 092 75 831 87 000 80 000 

                

Resultat         7 065 3 313      -7 000 0 

     
    

  Eiendeler                 

Bankinnskudd drift     

 
 46 129 47 134     

Bankinnskudd kapital 
Bankinnskudd fastrente    152 615    

Sum eiendeler       235702 228 636     

                  

Gjeld og egenkapital               

Avsetning Gellein       20 000 0     

Forskuddsbetalt kontingent     45 744 46 075     

Egenkapital       169 958 182 631     

Sum gjeld og egenkapital     235 702 228 636     

                  

Oslo, 31. januar 2021               

                  

Trond Schumacher (s)          Øivind Rojahn Karlsen (s)             Gunnar Melbøe (s)   

Leder                                       Nestleder                                        Kasserer   

                  

Arvid Løhre (s)                    Olav Dyresen (s)         

Sekretær                             Styremedlem           

 
        

INNKALLING TIL ÅRSMØTE  
I NORSK POSTHISTORISK 
SELSKAP 
lørdag 20. mars 2021 
kl. 13:00 som  Zoom-møte. 
SAKSLISTE: 

1. Konstituering. 
a)   Godkjennelse av 
       innkalling. 
b)  Valg av dirigent og 
      sekretær. 
c)   Valg av to medlemmer  
       til å undertegne  
       protokollen. 

2. Styrets årsmelding. 
3. Rapport fra Dr. Per 

Gelleins Minnefond. 
4. Regnskap. 
5. Fastsettelse av kontingent 

 for 2022. 
6. Budsjettforslag 2021. 
7.  Valg. 
        Leder (1 år) 
        2 styremedlemmer (2 år) 
        2 varamedlemmer (1 år) 
        Revisor (1 år) 
        2 medlemmer av styret for 
        Dr Per Gelleins minnefond 
        (i tillegg til leder av NPS)  
        (1 år). 
        Samt valgkomité. 

 

 
 
Noen av våre medlemmer har også hatt dommeroppdrag ved 
de nevnte utstillingene. 

ÆRESPRISER 
I 2020 ble det ikke utdelt ærespriser. 

ØKONOMI 
Selskapets økonomi er god. Kontingenter og trykningsbidrag 
fra våre sponsorer dekker utgiftene til trykking og distribusjon 
av Budstikka, og servering av den tradisjonelle lapskaus på 
medlemsmøtene. Vi takker alle sponsorene. En spesiell takk 
for mangeårige sponsorbidrag går til Engers Frimerker, som la 
ned auksjonsvirksomheten ved årsskiftet. 
Det har i 2020 vært vesentlige kostnadsbesparelser på 
møteutgifter, og styret foreslår derfor å styrke Dr. Per 
Gelleins minnefond med kr. 20.000. I dette beløp inngår også 
donasjoner øremerket minnefondet. 

BUDSTIKKA 
Budstikka utkom med fire utgaver i 2020. Styret er meget 
godt fornøyd med arbeidet vår redaktør Per Erik Knudsen gjør 
med layout og stoffvalg.  
4 artikler fra Budstikka ble valgt ut til Filatelistisk Årbok i 
2020, dessuten 1 artikkel fra hjemmesidens artikkelarkiv. 
 
 

HJEMMESIDEN 
Styret er meget godt fornøyd med arbeidet vår redaktør for 
hjemmesiden Jan Lauridsen gjør. 
Hjemmesiden skal fortsatt være selskapets raske 
informasjonskanal og digitale arkiv, og alt innhold er åpent for 
alle interesserte. 
På hjemmesiden er det i 2020 registrert følgende besøkstall, 
(tall fra 2019 i parentes): Totalt 25.531 (32.855) besøk fra land 
fordelt over hele verden. Fra Norge er det registrert 4.737 
(6.602) besøk. Det er sidene med Budstikka og eksponatene 
som har de høyeste besøkstallene. Det meste av tallene her er 
nok generert av søkemotorer, men 377 stykker har vært 
pålogget mellom 10 – 30 minutter når de har besøkt 
hjemmesiden. 
 
Vi takker alle for innsatsen i det vanskelige året 2020, og 
spesielt for bidragene til Budstikka og hjemmesiden. Det som 
når alle medlemmene har desto større betydning når vi er 
forhindret fra å avholde ordinære medlemsmøter. 
 

Styret i NPS, 30. januar 2021. 
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Dr. Per Gelleins Minnefond 
   

          
2020 

Regnskap 
2019 

Regnskap 

Resultatregnskap           

Renteinntekt       1 892 813 

Mottatte donasjoner       0 0 

Utdelinger         -7 000 -8 000 

Underskudd / Overskudd     -5 108 -7 187 

              

Eiendeler             

Bankinnskudd       108 984 114 091 

Sum eiendeler       108 984 114091 

              

Grunnkapital (uangripelig)     100 000 100 000 

Fri kapital         8 984 14 091 

Fondets egenkapital       108 984 114 091 

              

Oslo, 31 januar 2021           

Trond Schumacher (s)           Ivar Sundsbø (s)                    Arvid Løhre (s) 

 

 

VALGKOMITÈENS INNSTILLING TIL STYRET 

FOR NPS 2021 

Styret: 

Leder:        Trond Schumacher        Gjenvalg 1 år 

Nestleder: Øivind Rojahn Karlsen   Gjenv. 2 år 

Sekretær:  Arvid Løhre            Ikke på valg i år 

Kasserer:      Gunnar Melbøe                Gjenvalg 2 år 

Styremedlem:  Olav Dyresen      Ikke på valg i år 

Varamedlem:  Ole Jørgen Grann   Gjenv.1 år 

Varamedlem: Øyvind Midtlid ønsket ikke 

                          gjenvalg og  

Jan Lauridsen forespurt              Velges for 1 år 

Revisor:     Inge Johansen               Gjenvalg 1 år 

Per Gellein Minnefond: 

Leder: Trond SchumacherLeder fast medlem 

 Ivar Sundsbø og Arvid Løhre 

 Gjenvalg 1 år 

Valgkomité:  Velges på årsmøtet, 

Nils Ingvar Laiti og Are Døvle har vært siste år 

Vadsø den 11. februar 2021 

Nils Ingvar Laiti (sign.)  Are Døvle  (sign) 

 

 
DONASJONER mm  

Dr. Per Gelleins Minnefond er opprettet ved 
gave fra fru Laura Gellein den 17. 11 1984 på 
kr 100.000,-. I mange år var renteinntektene 
tilstrekkelig til å støtte prosjekter og 
utgivelser med tildelinger. I 2005 fikk Norsk 
Posthistorisk Selskap en anonym donasjon 
på kr 50.000 som ble lagt til fondet, uten at 
statuttene ble endret. Dette ga bedre 
muligheter til å dele ut midler fra fondet, 
også i perioder med lav renteavkastning. 
Senere har flere donasjoner gjort det mulig å 
fortsette tildelingene på tross av et historisk 
lavt rentenivå. Det har også blitt donert 
auksjonsobjekter øremerket fondet. Norsk 
Posthistorisk Selskap har en oppfordring til 
alle som verdsetter forskning og publisering 
innenfor norsk posthistorie, og som har 
midler de kan avse.  Støtt arbeidet vårt 
gjennom en stor eller liten gave til 
minnefondet! Eventuelle givere kan velge om 
de vil være anonyme. Ta kontakt med 
formannen! 
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På hjemmesiden vår, 

www.posthistorisk.no 

kan du lese alle nummer 
av Budstikka fra 2012-
2018 og også en del 
eldre artikler fra bladet. 
Men også mye annet 
«snadder». Der holder 
du deg også ajour med 
hva som skjer. 



 

 VI ZOOMER INN PÅ MEDLEMSMØTENE 
Litt referering fra medlemsmøtene 28. november 
2020 og 30. januar 2021 

I vår forening har vi en del tradisjoner som vi på beste måte 
prøver å opprettholde og videreføre. Det er spesielt 
tradisjoner og sedvaner knyttet til avviklingen av våre 
møter. Men så møtte vi store utfordringer i 2020. Hele 
verden møtte store utfordringer med en pandemi. 

Også vi når det blir krevet 

Norsk Posthistorisk Selskap, som til de grader er fokusert på 
den materielle og papirbaserte historien, «gikk på lufta». 
Dette fortsatte i 2021. 
For noen er det ganske bekvemt å sitte hjemme ved PC-
skjermen og samtidig ha kontakt med vennene i 
foreningen, samt høre interessante foredrag. Men vi savner 
selvfølgelig den direkte kontakten, drikkevarene og 
lapskausen på asylet, de uformelle samtalene i for- og 
etterkant. Vi savner dessuten muligheten til å vise fram 
objekter som skal selges ‒ eller som vi søker informasjon 
om. 

Så snart verden nærmer seg det normale, blir nok veien 
kort til Kafé Asylet for oss innen cirkumferensen av 
Hovedstaden. Men verden blir aldri den samme. Vi kommer 
ikke til glemme våre medlemmer i resten av landet eller i 
utlandet, som under unntakstilstanden har stilt på like fot. 
Når delegatene skal diskutere den organiserte filateliens 
framtid i Norge under landsmøtet i Trondheim i juni, blir 
ganske sikkert erfaringene med Zoom- og Teams-møter 
trukket fram. Digitalisering og strømming tvinger seg fram. 
Vi har hatt en bratt læringskurve, og vi i styret skal følge 
opp mulighetene som har åpnet seg. 

«Den store Kloke-boken» (fritt etter «The Julekalender») 

En av tradisjonene er at vi skriver navnet vårt i den store sorte 

boka når vi ankommer de ordinære medlemsmøtene. Om 

boka er så «klok» skal jeg kanskje ikke si, selv om den bærer 

med seg navnetrekkene fra mang en kunnskapsrik  

 

posthistoriker som har lukket sine egne bøker for godt. Den 

veier nemlig 2,6 kg, og det faller bokstavelig talt i mitt lodd å 

ta den med til møtene. 

Tidligere fikk vi også med navnet på deltakerne på de åpne 
møtene, og den første innføringen er et innlimt ark fra et 
åpent møte på Rica Hell, 15. juni 2003. Men det har vi gitt opp, 
eller så har sekretæren rett og slett sabotert det. (Hvordan 
skulle navneregistrering ha vært mulig alle steder? Tenk for 
eksempel på møtet i messehallen i Lillestrøm i 2014, det var 
vanskelig nok å telle hodene.)  

Nå i 2021 er det ca. 120 ledige ark i boka, og vi bruker stort 
sett ett ark/to sider per møte. Dermed skulle det holde til 120 
møter. Med fire møter i året skal boka holde til vi har passert 
år 2050. Jeg kan forsikre at det ikke er jeg som er sekretær da. 
Den forrige protokollen var forsvunnet i en periode etter at vår 
daværende formann Arne Bay døde. Den dukket heldigvis opp 
igjen, og ligger i en av arkivboksene til NPS som dessverre 
fortsatt må stå på mitt kontor en periode. (Nei, jeg beklager 
ikke at jeg har et verv og gjør en jobb for NPS, men det tar sin 
plass på et lite kontor. Med tiden skal arkivet forhåpentligvis 
deponeres i Norges Postmuseum på Maihaugen.) 

Omtalen av møteboka er gjort for å poengtere at alternative 
registreringer av møtedeltakerne har vært nødvendig.  
På vårt siste koronaregulerte møte på Asylet 19. september i 
fjor brukte vi ikke protokollen, for da måtte vi ha spritet 
pennen mellom hver bruker. Som jeg sa; det er ikke tradisjon 
for å bruke spriten på den måten hos oss. Men etter hvert som 
forhåndspåmeldte møtedeltakere dukket opp, satt sekretæren 
et kryss ved navnet. Under zoom-møtene har jeg notert 
navnene på deltakerne, og utskriftene skal behørig på plass i 
den sorte møteprotokollen. 

28. NOVEMBER 2020 

Det var i alt 22 deltakere inkludert Kirsten hjemme hos leder 
Trond, hun var gjest og teknisk support. Ellers var deltakere fra 
både Thailand, Nederland og England representert, så vel som 
Norge ‒ fra sør til nord. 

Trond åpnet møtet, og de fleste fikk det tekniske til å fungere 
greit hjemme hos seg. Trond ville gjerne at møtedeltakerne 
viste ansiktet sitt, og flertallet hadde aktivert enhetens 
kamera. Og de som brukte Zoom for første gang, lærte hva det 
ville si å være mjuta. (Årets jobb-ord; du er «mjuta»!)  

Eventyreren og flypionéren Oskar Omdal 

Foredraget med Finn H. Eriksen som var annonsert i Budstikka 
3-2020, var blitt utsatt til senere. En særdeles god erstatter var 
Bjørn Schøyen, som holdt foredrag med utgangspunkt i sin 1-
rammes utstillingssamling i luftpostklassen: «Eventyreren og 
flypionéren Oskar Omdal» Eksponatet fikk gull og Norsk 
Filatelistforbunds ærespris ved den nasjonale delen av 
utstillingen «Lister 2017.»  

Oskar Omdal (11. oktober 1895 – 23. desember 1927) er 
kanskje en av de norske flypionérene som er minst kjent i dag, 
men som medvirket i svært mye av det som skjedde i 
pionertiden der Norge og nordmenn var involvert. Han døde 
bare 32 år gammel, han forsvant sporløst over Atlanteren i et 
forsøk på en vinterflyvning fra New York til København rett før 
jul i 1927. 

Det kom noen kommentarer før kunne Trond takke for 
foredraget. Han beklaget at det ikke ble noen gaveover-
rekkelse, og Bjørn får dermed sin rettmessige gave på et 
senere tidspunkt.. 
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  kommentarer. Noen brukte «chat-funksjonen» og skrev opp 
spørsmål eller kommentarer synlig for alle, mens andre 
«lønnmjutet» seg selv og tok det på direkten.  

Foredragene på vår hjemmeside 
Det er et mål at lysbildene fra foredragene 28. november og 
30. januar skal legges ut på våre hjemmesider, åpent for alle. 
Jeg bruker derfor ikke plass på å vise interessante utdrag av 
presentasjonen. Når jeg skriver dette, er de to foredragene 
foreløpig ikke kommet på plass. Inntil det skjer, anbefaler jeg 
de tre foredragene som allerede er lagt ut på posthistorisk.no: 

 Terje Heskestad: Forsendelser til utlandet fra Agder frem 
til 1875. 

 Oddbjørn Salte: Kildemateriale for artikkelen om 
Kongelig Ekstrapost i Budstikka nr. 1/2014. 

 Ivar Sundsbø: Portomerker på brev. 

Heller ikke Ivar kunne få sin gave for Zoom-foredraget der og 
da, men en hjertelig takk fra Trond uttrykt på vegne av alle. 
Deretter ble det tid for medlemmenes 5-minutter. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Så var det ingen flere spørsmål, og møtet ble avsluttet kl. 
14.52 – og det var kort vei hjem! 

         Arvid L. 
 

 

Medlemmenes 5-minutter 28.11. 

 Audun Hanstveit takket først for et fantastisk foredrag. Så 

snakket han om møtemulighetene for de som savner fysiske 

møter. Han fortalte om en gruppe han var deltaker i som 

hadde ukentlige møter, med fem fra Bergen og to fra 

Østlandet. 

 Øivind Rojahn Karlsen kommer snart med sin nye bok om 

norske postoblater og postoblatstempler. Dette blir temaet i 

hovedposten etter Zoom-årsmøtet 20. mars 2021 

 Sekretæren refererte forslag på nytt medlem, Terje Hjelde, 

Bodø. Foreslått av Trond Schumacher og støttet av Arvid Løhre. 

Han er kjent for de fleste som initiativtaker og leder av Norsk 

Jernbanepostforening, samt leder av utstillingskomitéen for 

den regionale utstillingen «Bodø 2020». Han har posthistorisk 

eksponat under arbeid fra Ofotbanen/Malmbanen, samt 

postgangen i Saltenfjorden. 

 Terje Heskestad tok opp saken om framtidige digitale løsninger 

for å nå ut til alle medlemmene. Han var bekymret hvis det 

bare blir Zoom’et, men Trond forsikret om at det er aktuelt 

med andre løsninger for strømming av de fysiske møtene. Den 

tekniske løsningen må kanskje tilrettelegges i samarbeid med 

Asylet. 

 
Klokka 14.36 var det ikke noen flere som ønsket ordet, og Trond 

takket for møtet. 

30. JANUAR 2021 

Det var denne gangen 33 påmeldte, og jeg noterte også opp 
33 navn fra skjermen. Trond hadde satt en påmeldingsfrist til 
kl. 16.00 på fredag 29., men han kunne fortelle at det selv-
følgelig dukket opp etteranmeldelser. Den siste som forsøkte 
seg sendte melding fire minutter før møtestart, men skjønte 
vel selv at vi som hadde viktige oppgaver var travelt opptatt 
med forberedelser. Så rådet er å melde seg på i god tid, og 
heller send en melding hvis det likevel ikke passer. 

Det positive er at stadig flere ser ut til å mestre det tekniske 
rundt Zoom, og vi oppfordrer jo til å søke hjelp fra en 
skoleelev eller student i din nærhet hvis noen har utfordringer 
med dette.  

Trond ønsket alle velkommen, og orienterte litt fra et forut-
gående styremøte. Nytt medlem som etter tradisjonene fikk 
ekstra oppmerksomhet, var Terje Hjelde fra Bodø. 

Moderne norsk posthistorie med vekt på 1940-tallet 

Trond kunne introdusere foredragsholderen Ivar Sundsbø kl. 
13.13. Det annonserte temaet for hovedposten var: «Moderne 
norsk posthistorie med vekt på 1950-tallet.» Men Ivar hadde i 
stedet valgt tiåret før som tema. Han har spesielle objekter 
nok til å snakke også om de påfølgende tiårene framover, og 
vi gleder oss til fortsettelsene.  

Moderne posthistorie er det samme som gammel posthistorie 
i måten det skal bearbeides, men innen utstillingsfilateli 
regnes tiden etter 1945 som moderne. Ivar har flittig brukt 
boka til Erling Johan Aune og Kristian Aune (1997); «Norske 
innenrikske portotakster & gebyrer 1877-1995». Nå venter 
han like spent som alle oss andre på fortsettelsen til brødre 
ne, som skal omhandle utlandet. 

Med utgangspunkt i boka og Norgeskatalogen regner han med 
for perioden 1877-2000 hele 46 store portoendringer og 102 
forskjellige posttjenester.  Og hans råd for samlere av 
posthistorie: Ta med uvanlige sendinger og beskriv dem! 
Temaet interesserte mange, og det kom flere spørsmål og  

Medlemmenes 5-minutter 

 Ivar Sundsbø opplyste om at det kom litt info om 
«NOTOS 2021», en FEPA-utstilling i Athen. (Se: NFT 
1/2021 side 48.) 

 Yngve Lundblad reklamerte for NORDIA 2021 i Kupio i 
Finland, andre helga i august. (Også her er det 
informasjon i NFT 1/2021, på side 66.) 
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Redaktøren av Budstikka synes at det bør gis plass også  
i bladet til et rikholdig utvalg av illustrasjoner fra begge disse 
foredragene. De kommer på følgende sider. La det være en 
appetittvekker for hva du senere vil kunne se på hjemmesiden. 
Blad på papir kan ha en vesentlig lenger levetid enn hva vi 
finner på nettet. 

     
    Eventyreren og flypionéren Oskar Omdal (1895-1927) 

 



 

 

 

 

 

 

 

Dette postkortet er frankert med 10 øre, og korrekt 

påskrevet «Nationens flyvepost, Kristiania», men er 

feilstemplet KRISTIANSAND S 18 VI 20 før avgang. 

Dette var dagen før første flyvning og rutinene var 

neppe innarbeidet. Uansett er kortet stemplet med 

gummistempelet KR-SAND- KR-A i rød stempelfarge, og 

har fulgt med den første flyvningen 19.juni 1920 til 

Kristiania 

 

 

Haugesund som er den minste av de tre byene som 

luftposten besøkte. Kun 610 brev ble befordret i løpet 

av luftpostens to måneder, og av disse er kun 4-5 brev 

kjent bevart i dag. 

Dette brevet er sendt fra Haugesund 28 VIII 20. Det er 

korrekt frankert med 55 øre som inkluderer luftpost-

tillegget (40 øre), og er stemplet med linjestempelet 

«Luftpost» i fiolett. Brevet er sendt med første 

flyavgang til Bergen. Fra Bergen har brevet blitt sendt 

videre med Bergensbanen til Kristiania hvor det er 

utbrakt med 1.tur 30 august 1920. 

 

 
Det er i dag kun kjent to konvolutter som er påtegnet 

"WAINWRIGHT", "May 1923", breddegrad "70
o

", 

lengdegrad "160
o

 W" og "Pilot Lt. Omdahl". Disse antas 
å ha vært med på den eneste prøveflyvningen som ble 
foretatt med Junkers F13 "Elisabeth den 11.mai 1923 

 

 
 
Stempelet "Nordpolen" fulgte med ekspedisjonen til 
87° 43' N, og Ellsworth beholdt stemplet som en 
"kompensasjon" for de snaue $100.000 han hadde 
brukt på ekspedisjonen. Avbildningen er et 
prøveavtrykk av stempelet "Nordpolen" 28 III 25 før 
det ble sendt fra gravør H. Rui til Postdirektoratet 
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Da luftskipet Norge ankom Teller ble 15 brev 

umiddelbart tatt med til det lokale postkontor av 

Omdal som var engelskspråklig for å få de stemplet.  

Det var tidlig om morgenen og postkontoret måtte 

åpnes i hui og hast.  Funksjonæren rakk ikke å stille om 

datoen og post fra luftskipet ble derfor stemplet 

TELLER A.M. 13 MAY 1926 ALASKA. 

 

 

Den andre prøveflyvningen Horten-Harwich hadde, 

9.mars 1927 hadde kun med seg 43 brev. Brevet som 

vises her er korrekt frankert med 1 kr og 30 øre (brev-

porto inntil 20 gr.-30 øre og luftpost-tillegg – 1.kr).  

Frimerkene er maskinstemplet 8.mars og ett merke 

stemplet med to-rings Horten 7.III 

 

 
Postkort som viser "The Dawn" i ferd med å ta av 
under en prøveflyvning i desember 1927 Bak spakene 
sitter Oskar Omdal. 

 

Noen refleksjoner. 

I løpet av et langt arbeidsliv holdt jeg foredrag for grupper av 

kunder, pratet, snakket om og viste frem årets «produkter» = 

bøker eller kampanjer. Jeg har også undervist fremtidige 

bokhandlere i noen årtier samt forelest på Bibliotekhøyskolen. 

Jeg har fulgt hele utviklingen fra tavle via flippover, overhead 

og endte med Power point i NPS og OFK. Hele tiden har jeg nytt 

godt av nærværende mennesker, følt det nødvendig. 

Så kom Zoom inn også i min snevre verden. Nå har jeg bare 

nytt det å være tilskuer på en skjerm, men med mulighet til å 

utveksle meninger (om jeg vil eller gidder). Det er nesten som 

å være tilstede på foredraget. Jeg må riktignok selv sørge for 

det menneskelige, men det har jeg lært meg. Man kan spise 

og drikke under foredraget. På zoommøter kan det være plass 

til alle medlemmene i selskapet. Bli med, du også. På telefon, 

nettbrett eller PC.   Per Erik 
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Det er redaktøren som fritt og 
uhemmet har klippet i Ivars 
presentasjon på Zoom.  
For å utnytte plassen i Budstikka 
vises også deler av hans bilder. Det 
fører til at objekter blir tatt ut av 
hans kontekst. Grunn: Lyst til å vise 
dere som ikke var på Zoom, noe dere 
gikk glipp av. 
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   Den glemte flypostruten 
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Solkors-
merkene 
litt til … 
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 ETTER PORTOMERKENES EXIT                                                     av Tore Haga 

 I min beskjedne portobrevsamling finnes bare ett med porto-
merke.  I tid kom en av mine nyeste anskaffelser relativt nær til 
at det skulle bli to.  Bruk av portomerkene opphørte 1. oktober 
1927, og portokortet i fig. 1 er stemplet i Chicago 8. november 
samme år.   

 

 

Fig. 2 viser den lappen som vi ser litt av baksiden av i fig. 1; her 
med nærmeste omgivelser.  Teksten er åpenbart ment som en 
forklaring på hvorfor kortet ikke er utstyrt med portomerker, 
og i stedet er påsatt et frimerke med T-stempel (foruten et 
dekorativt portostempel).  Slik melding var vel på sin plass den 
første tiden for å berolige adressater som var vant til porto-
merker.  Postvesenet holdt neppe på med slik lapp så veldig 
mye lengre tid. 

Porto for dette kortet skulle nok ha vært 3 cents.  Det er altså 
underfrankert med 1 cent og er påført et T-stempel i Chicago.  
"Brøken" bak T-stempelet tror jeg må forstås slik:  1-tallet viser 
hvor mye underfrankeringen gjelder i amerikansk mynt, og 10-
tallet at det som skal kreves opp, d.v.s. det dobbelte av det 
manglende, m.a.o. 2 cents, blir 10 centimes.  Det er 100 
centimes i 1 gullfranc.  Ifølge en omregningstabell mellom 
gullfranc og norske kroner i verdibrevkapittelet i portotakst av 
1933, var 10 gullfranc da lik 12 norske kroner.  Tabellen 
omfatter ikke desimaler, så man må dele dette på 100 for å vise 
at 10 centimes var lik 12 øre.  At det er franc det snakkes om, 
kan litt spøkefullt utlegges som at mens fransk er Verdens-
postforeningens språk, er franc dens valuta. 

Til ytterligere illustrasjon av poenget fremlegges i fig. 3 utsnitt 
av et annet kort (dessverre ikke mitt) fra Pasadena i California 
til Norge i 1936, frankert med 1 cent (og altså underfrankert 
med 2 cents).  Her er det brukt en annen måte å markere 
forholdet på, idet kortet har vært sjekket i New York og der 
blitt påført to porto-stempler; det ene med T og det andre med 

20 centimes.  Kortet er så i Norge påskrevet T 24 i blått og 
påsatt to stk. NK 101 à 12 øre.  Det var nok greit å ha et 12 
øres frimerke til slik bruk, når det i porto-praksis tilsvarte 10 
"gull-centimes".  For ordens skyld nevnes at brev og kort jeg 
har observert utenfor den tiårsperioden vi her snakker om, 
kan vise andre forhold ved beregning av hva som skulle opp-
kreves i norsk mynt, men det er en annen historie. 

 

I 1927, da kortet i fig. 1 gikk i posten, kunne man med en viss 
rett snakke om 12 "gull-øre".  Mange land, herunder Norge, 
hadde på sent 1800-tall forankret sin valuta i en gullstandard 
for å holde valutaen stabil, og måtte da ha en viss gullbehold-
ning.  P.g.a. depresjonen forlot de aller fleste landene 
gullstandarden igjen tidlig på 1930-tallet.  Norge gjorde dette 
i 1931.  Som vi har sett, medførte dette ikke uten videre noen 
endring i forholdet mellom gullfranc og norsk mynt.   
Frankrike holdt fast på gullstandarden noen år til, men forlot 
den i slutten av 1936.  Gullfranc opphørte altså da å være en 
realitet. 

 

 

 

Heller ikke Frankrikes farvel til 
gullstandarden førte til noen 
umiddelbar endring i omreg-
ningskursen mellom franske 
franc og norske kroner.   
En konvolutt (heldigvis min) 
fra England til Stavanger i mai 
1937, fig. 4, har et T-stempel 
som har tallet 20 under foten, 
fig. 5.  Dette tallet må forstås 
som 20 centimes.  

 
 

 Som tidligere ble dette omregnet til 24 øre i Norge.  De to 
12-øringene på baksiden var derfor ikke uventet, se fig. 6.  
Stemplene med Stavanger T kompletterer et i mine øyne 
lekkert objekt.   
                                  

 

Denne konvolutten 
har jeg hatt bort-
gjemt i temmelig 
mange år.  Dette 
synes å være en 
passende anledning 
til å få den frem i 
lyset igjen. 

Fig. 1 

Fig. 2 

Fig. 3 

Fig. 4 

  Fig. 5 

Fig. 6 
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I forordet skrev han: 

– I min 47-årige posttjeneste 1898-1944 forekom 
adskillige begivenheter og episoder som naturlig nok var 
karakteristisk for datidens forhold i Postetaten. Disse 
opptegnelser står ennå klart for meg og de er ofte blitt 
fortalt til munter og interessant underholdning i kollegialt 
selskapelig samvær. Jeg er imidlertid blitt oppfordret til å 
nedtegne dem, idet de kaster litt streiflys bakover i tiden. 
Navnene er til dels fingert. 

 Bergen 1953, Olaf Jæger. 

Her følger et utdrag som handler om hans første «offisielle 
posttjeneste», da han var assistent ved Hønefoss postkontor. 
Ytterligere utdrag vil kanskje dukke opp i andre 
medlemsblader. 

POSTEKSPEDITØREN med alkoholisk sovesyke 
I desember måned 1900 fikk jeg beskjed om å være antatt som 
postelev ved Svolvær postkontor og reiste dermed for godt fra 
Hemnes som poståpneribetjent samme sted. 

. 
 

Hos postmester Lund fikk jeg en utmerket skolering som elev. 
Posteksamen var ikke innført den gang, hvorfor postmes-
terne i hele landet hadde pålegg om å lære opp elevene i de 
respektive fag, postreglement, postgeografi, internasjonale 
bestemmelser og regnskapsførsel m.m. Så fikk jeg om 
sommeren gjøre tjeneste som forrettende assistent ved 
Lofoten og Vesterålens postekspedisjon, som sorterte under 
postmesterens administrasjon. Men når høsten kom var det 
slutt både med kontortjenesten og reisetjenesten, og jeg sto 
der uten økonomisk støtte og således på bar bakke, idet jeg 
ikke lenger kunne komme tilbake til Hemnes, hvor det var 
ansatt en ny poståpneribetjent etter meg. 

Og det var heller ikke noen ledige assistentstillinger i hele 
landet med unntakelse av en assistentstilling av 3. lønns-
klasse med kr. 600 i årlig lønn ved Hønefoss postkontor. 
Denne lønn kunne jeg ikke leve av, så jeg vågde ikke å søke 
den selv om jeg hadde spart et par hundre kroner under min 
forrettende assistenttjeneste om sommeren ved Lofoten og 
Vesterålens postekspedisjon. Men hr. postmester Lund sa at 
jeg måtte søke denne 3.klasse assistentstilling ved Hønefoss 
postkontor; – Ti sa han, «Noe er bedre enn intet.» –  

Postmester Lund gav meg en utmerket attest, jeg søkte den 
og fikk den med ansettelse fra 1. november 1901. Trass den 
ytterst beskjedne lønn var jeg kry over å ha mottatt et så fint 
offentlig ansettelsesdokument fra «Den Kongelige norske 
regjerings departement for offentlige arbeider», datert 12. 
oktober 1901, underskrevet av selveste statsråden hr. 
Løvland og parafert av ekspedisjonssjefen hr. Th. Heyerdahl. 
– 
Så i slutten av oktober måned reiste jeg fra Svolvær med 
hurtigruteskipet i et forrykende uvær, i en forrykende 
oktober-storm, for å tiltre min assistentstilling i Hønefoss. Det 
var en reise jeg aldr i kunne glemme. 

Da vi skulle gå fra Rørvik og skulle over havstykket «Folla» 
spurte postekspeditøren som var en drikkfeldig mann, om jeg 
ville være ham behjelpelig med å kartere og pakke 
verdiposten, hva jeg nektet, da jeg anga å være sjøsyk. – 

– Det kan ikke være mulig, sa han, ti De har reist i Lofoten og 
Vesterålen, den mest værhårde lokalrute og ellers som 
forrettende assistent med andre ruter nordafjells. 

Jeg måtte til pers – og det var det siste at assistenten og jeg 
så ham, for han drakk seg full og gikk til køys. Han overlot 
således hele postens skjebne til en ung elev, som gjorde 
tjeneste med ham som forrettende assistent og meg, 
hvoretter vi to unge menn måtte ekspedere hele posten i det 
overhendige været over «Folla». Vi fikk inn i postlugaren 
skårne smørbrød som vi spiste og skyllet ned med vann, så 
ofret vi til krabben, lå en stund på sofaen etter tur, og på den 
vis måtte vi se å få posten ekspedert mens skipet befant seg i 
stampsjø, og mens bølgene med klask og bråk skyllet over 
dekket og over oss i postlugaren som lå midtskips under  

 

OLAF JÆGER OG HANS POSTALE EPISODER – FRA HØNEFOSS        Ved Arvid Løhre 

 
Olaf Christian Jæger var en postmann med en lang karriere, og han var avdelingssjef for reiseavdelingen i Bergen da 
han søkte avskjed fra Postverket i 1944. 

Han var født 24. desember 1879 i Mo i Rana, og døde i Bergen 6. mars 1954. På mange måter var han en driftig kar med 
tillitsverv i personalorganisasjonen, og etter han ble pensjonist 65 år gammel var han redaktør for «Schønings norske 
posttjenestemenn 4de utgave 1903-47». Boka ble utgitt av Postmannslaget i Bergen i 1948. Etter at den var fullført 
begynte han arbeidet med å samle stoff om de tjenestemennene som hadde vært i postvesenet fra den første tiden, og 
i 1950 utkom boka «Norges postmestere 1647-1814», utgitt av Poststyret. Disse to bøkene blir ofte standardverker når 
man skal jobbe med lokal posthistorie eller historien til reisetjenesten. 

 En utgivelse som ikke er 
så godt kjent kom i 1953, 
året før han døde. Enkelt 
framstilt; mangfoldig-
gjorte sider skrevet med 
skrivemaskin, innbundet 
med blå kartong. På 
forsiden av boka står det 
trykt med store 
gullfargede bokstaver: 
«Postal Episoder ved 
Olaf Jæger». Boka finner 
jeg ikke ved søk på 
Nasjonalbiblioteket, men 
de har den i 
Postbiblioteket. 

Elevtjenesten tiltrådte jeg fra 1. 
januar 1901 og fikk jeg fritt opphold 
hos postmester Erik Lund med hybel 
hos en skreddermester. 
Postmesteren hadde nemlig søkt om 
å få en postelev ansatt ved kontoret 
under vinterfisket i Lofoten mot at 
eleven, som ingen lønn hadde i 
elevtjenesten, fikk fritt opphold. 
Svolvær postkontor var i de tider 
utvekslingskontor for all 
pengeomsetning i form av 
telegramanvisninger til fiskeværene, 
da det ikke var bank i Svolvær. Der 
gikk ut fra postkontoret enorme 
summer til fiskeværene i Lofoten. 

 
Postmester Erik Lund, 
Svolvær.               Foto: NP* 
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 mellomdekket. Det var noen uhyggelige timer, da skipet måtte 
ligge mot været og i bølger på det åpne hav. Vi to unge menn 
kom til Trondhjem helt avkreftet etter den betenkelige seillas, 
mens postekspeditøren var og ble ute av synet. Men vi to 
ungdommer hadde gjort våre saker godt, ti jeg fikk siden vite 
at der kom ingen reklamasjoner om feilekspedisjoner o.l. Så 
postekspeditøren i sin alkoholiske sovesyke var også heldig. 
Jeg så intet til ham og jeg fikk ingen takksigelse for assistansen 
i denne forbigående hendelse på min reise til Hønefoss. 

Ankomsten til tjenesten ved HØNEFOSS postkontor. 

Jeg kom til Hønefoss med middagstoget og ble mottatt av 
postmesteren med følgende spørsmål:  
– Hva er det De tenker på som kommer fra Nordland her til 
Hønefoss for å leve på en lønn av kr. 600 pr. år? Vet De at det 
av Deres månedlige lønn kr. 50,- trekkes kr. 4,10 pr. måned til 
pensjonskassen og dessuten de første 6 måneden kr. 50 til 
hjelpekassen, så De har igjen i måneden kr. 37,57. Det skal De 
leve av, og det er tvilsomt om De kan regne med noen for-
fremmelse så snart. De har vel foreldre som kan hjelpe Dem? 
(Postmesteren hadde innstillet en av kontorets damer som 
ikke hadde middelskoleeksamen, til stillingen så postmesteren 
var skuffet). 

Jeg svarte hva postmester Lund i Svolvær hadde rådet meg til 
da jeg ingen hjelp kunne få av min mor som var enke. Men jeg 
hadde ca. kr. 200 oppspart fra min reisetjeneste om sommeren 
ved Lofoten og Vesterålens postekspedisjon, så jeg var da ikke 
helt fri for penger. 

– Ja, se det, svarte postmesteren, det blir jo assistentlønn av 2-
nen lønnsklasse – og det var jo meget betenkt av en ung mann 
som Dem å tenke på fremtiden. Så da tenker jeg De nok greier 
det til å begynne med. – Men, fortsatte han, De som er fra 
Nord-Norge har jo ikke noe kjennskap til postgangen her i Syd-
Norge, og således er De naturligvis  

Postbetjeningen besto foruten av meg, av postmesterens 
datter som assistent av 2-nen lønnsklasse (d.v.s. kontorets 
1.betjent) og dessuten en kvinnelig forrettende assistent, som 
var lønnet som privatassistent av postmesterens 
kontorholdsgodtgjørelse; det var henne som var tiltenkt og 
anbefalt til min stilling som assistent av 3. lønnsklasse. 

Postbudpersonalet besto av 2 kvinnelige postbud og en 
postledsager, som hadde å betjene posttransporten mellom 
postkontoret og jernbanestasjonen og som også utførte 
postkassetømmingen i byen. 

 
Fra Hønefoss postkontor 1903. 

Fra venstre postassistent O. Jæger, forrettende postass. Laura 
Buttingsrud og forrettende postass. L. Beck                Foto: NP* 

 

 

helt ukjent med hvorledes 
posten ekspederes her fra 
Hønefoss. – 

Jeg svarte at postmester Lund 
hadde satt meg inn i reglement, 
postgang og regnskaps-vesen, så 
jeg var da ikke helt uvitende om 
postgangen her for Sør-Norge.  
– Her i Hønefoss er jo 
postgangen nokså enkel, mente 
jeg, idet det kun var én 
jernbanestrekning med skille av 
poststedene nedenfor Hønefoss 
og poststedene fra Hønefoss og 
til Ådalen. 

Postmester A .J. Hansen 
Hønefoss           Foto: NP* 

Og postekspeditøren på Randsfjordbanen fortalte meg at 
postdirigeringen fra Hønefoss var svært enkel; dersom en 
ikke visste sikkert hvor hen et brev til ukjent poststed skulle 
dirigeres og pakkes, så er det bare å sortere det til Rands-
fjordens postekspedisjon, sa han. 

– Nei, sa postmesteren, De må ikke la Dem forføre til den 
slags postekspedisjon, og De må ikke la Deres uvitenhet 
komme for en dag på det vis. For disse postekspeditørene på 
Randsfjordbanen kan være noen sladrehanker inne i 
Kristiania – og De kan på det vis nedsette Dem i Deres 
postale kunnskap m.m. ved omdømmet av Dem. Sette Dem 
godt inn i postgangen er Deres plikt og oppgave, til ære både 
for Dem selv og postkontoret. 

 

 

Da jeg hadde vært i tjenesten en 
tid som ass. III sluttet 
postbefordreren på grunn av 
sykdom, og jeg spurte min 
kollega postmesterens datter om 
hun kunne legge et godt ord inn 
for meg hos sin far postmes-
teren og la meg få overta post-
transporten i forbindelse med 
min assistentstilling.  

Til å begynne med satte han seg 
imot det fordi jeg ikke kunne 
unnværes i selve kontortiden så 
meget mer som det ikke passet 
seg for kontorets funksjonærer å 
dra avgårde med en postkjerre. 

Olaf Jæger, 
slik han er avbildet i 

«Fougner»** 

Hertil ble det innvendt at jeg kunne unnværes i selve kontor-
tiden den ½ - 1 time posthentingen krevde i middagstiden – 
og ellers kunne jeg få en gutt til å trekke kjerren, mens jeg selv 
var ledsager med verdiposten etc. i skuldervesken. 
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 Omsider gikk postmesteren med på forslaget av arrange-
mentet – og dermed fikk jeg i transportgodtgjørelse kr. 32 pr. 
måned, hvorav jeg betalte gutten 7 kroner pr. måned for å dra 
kjerren 2 ganger daglige mellom postkontoret og jernbane-
stasjonen. Jeg måtte dessuten tømme 3 postkasser 2 ganger 
daglig. Jeg fikk dermed kr. 25 i tillegg til assistentlønnen, men 
så måtte jeg også henge i klokkestrengen tidlig og sent fra kl. 6 
morgen (unntatt søndag) til sent på kveld. Denne ekstra jobs-
post beholdt jeg hele tiden under min tjeneste som postassi-
stent og det ble således en meget anstrengende sammenlagt 
tjenestetid i samband med kontortjenesten. I de 3 år jeg 
hadde posthentingen og leveringen forsov jeg meg 2 ganger, 
og jeg fikk gjennom postmesteren alvorlig tilhold fra 
poststyret om å passe godt på min jobspost. Vekkeruret måtte 
jeg derfor sette så langt vekk fra sengen at jeg måtte stå opp 
for å stanse den sterke alarm. 

Det var altså min første offisielle posttjeneste for halvt hundre 
år siden.  

Bilder: *     NP = Norges Postmuseum 
             **  Fougner = «Det norske postmannslag 1884-1934» 
                    av O. H. Fougner. 

 

 

   «Beretningen» ovenfor som er innholdet i «brevet» til venstre,  er    

   stemplet i Olaf Jægers tid i Hønefoss. Kanskje av ham selv. 

                                                                  Eies av Øivind Rojahn Karlsen 

 

FORSLAG PÅ NYE MEDLEMMER 

Følgende forslag fra Terje Heskestad, med støtte av Gaute Lende: 

Einar Brede Braadland, Mandal. Formann i Mandal Filatelistklubb, utstiller på regionalt nivå og skribent. Samler Vest-
Agder med hovedvekt på Mandal, luftpost Norge-Tyskland samt diverse Tyskland. 

Følgende forslag fra Arvid Løhre, med støtte av Øivind Rojahn Karlsen: 

Johnny Thørnquist, Mo i Rana. Utstiller i posthistorisk klasse med lokale eksponater fra Helgeland. Aktiv i sosial 
nettgruppe «Frank E. Ring», presenterer sine samleområder på medlemssiden til Polarsirkelen Frimerkeklubbs 
hjemmeside. 

Følgende forslag fra Arvid Løhre, med støtte fra Bjørn Muggerud: 

Per-Christian Wallén, Drammen. Utstiller i posthistorisk klasse, bl.a. eksponat: «Norsk feltpost – i militær og sivil bruk». 
Godkjent dommer på regionale utstillinger. Forfatter av boka: «Soviet Postal Censorship during World War II», og 
skribent i bladet til Krigs- og Feltpostforeningen. 

Følgende forslag fra Trond Schumacher, med støtte fra Arvid Løhre:  

Louise Lindblom, Bergen. Ressursperson som initiativtaker til den uformelle gruppen Slettebakken FPP, der hun har 
ledet og vært teknisk ansvarlig for foreløpig 5 nasjonale åpne møter via Zoom, med ulike tema innen frimerker og 
posthistorie. Tillitsverv som programansvarlig i Bergens Filatelist-Klub, skribent i Den blaa Løve, representert i 
Filatelistisk Årbok. 

Selskapet legger gjerne til grunn at kandidatene som foreslås som medlemmer bør ha skrevet selvstendige artikler, hefter eller bøker om 
norsk eller norsktilknyttet posthistorie, eller vært aktiv medforfatter/ bidragsyter til slike publikasjoner. Han eller hun kan være en utstiller, og 
gjennom sitt eksponat ha vist selvstendig forskning og/eller god formidling av posthistorisk kunnskap. 

I flere år har vi forutsatt at elektronisk formidling likestilles med publikasjoner på papir. Selskapet har fått aktive medlemmer og forfattere 
som ble foreslått mest på grunnlag av posthistoriske innlegg og aktivitet på sosiale medier. Vi ønsker at våre medlemmer har dette i tankene, 
og at de kommer med forslag på nye medlemmer også med en slik bakgrunn. 
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Jeg har sett 
mange 
praktbøker 
gjennom mitt 
liv i 
bokbransjen.  
Mange har 
gitt meg lyst 
til «å eie». 
Slik også med 
dette verket 
med forord 
symbolsk 
datert  
1.april 2021. 
Da er 150 år 
siden den 
første  
«to-farvede» 
helsaken ble 
tatt i bruk.  
38 av disse 
årene har 
Lars forsket. 
samlet og  
arbeidet seg 
frem til dette 
Verket. 

Disse bøkene kjøpte jeg 
spontant, selv om jeg trodde at 
mine samlerområder egentlig 
bare var i utkanten av det Lars 
skriver om. 

Så feil jeg tok, hele annet bind er 
posthistorie som alle Danmark-
samlere vil ha glede av. Og 
resten er bare bonus, for meg! 

Og verket er «vanvittigt» billig 
som DFTs anmelder skriver. Selv 
med kursforskjell og frakt til 
Norge er ikke verket dyrere enn 
en middels dyr helsak! Vekten er 
forresten nær 4 kilo. 

Det mest forbløffende er at alle 
helsakene som vises, ubrukt eller 
brukt, er fra Lars egen samling. 

Som Ib Krarup skriver,  
«… helsager, som skal nydes.» 

  Per Erik 

Dansk Posthistorisk Håndbog  (Hittil 6 bind) av Jan Bendix 

  

Danmarkssamlere 
bør kikke nærmere 
på disse 6 bindene. 
Selv har jeg kjøpt de 
to første, de 4 siste 
stempelhåndbøkene 
har jeg neppe bruk 
for. Andre vil ha.  
De er utgitt i 
tidsrommet 2019-21. 

                                     Jeg anbefaler å lese nærmere på www.danfil.dk eller på www.newstamps.dk  
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 Tronds glimt fra postsituasjonen i Finnmark 1944-1946   –   et apropos 

 
Trond har skrevet et dramatisk innlegg i Budstikka 4/2020 
om postsituasjonen i Finnmark på slutten av okkupasjonen 
som ble til en grufull krigsevakuering i dette fylket. 
Likevel kan det tillegges ytterligere noen faktiske opplys-
ninger som sier noe om de postale forhold i tillegg til Tronds 
artikkel. Postalt sett begynte offisielt evakueringen av Vest-
Finnmark 29.oktober 1944 da postmesteren i Hammerfest 
sendte følgende telegram til Generaldirektoratet for 
Postverket (GfP). Der sto det:  

« Tvungen evakuering byen påbudt. Post til Finnmark bes 
stoppet da all forbindelse opphørt. Forsøker evakuere 
kontorets arkiv til Trondheim dersom leilighet fås. 
Forholdsordre utbes angående personalet og utbetaling 
lønn inntil videre. Siste kontordag 30.oktober. Ubesørgelig 
post returneres.» 

Det vites ikke om GfP svarte direkte på dette telegrammet, 
men 31.oktober ble rundskriv nr 98/1944 utsendt til post-
mestrene med referanse til forrige fra 27.oktober:’ 
 «Post til Finnmark 

Post kan inntil videre ikke mottas til Hammerfest, Alta og 
øvrige poststeder i Finnmark fylke. Meddelelsen skal ikke 
kunngjøres i pressen. 

  For Generaldirektøren   Sten Haug» 

Postmesteren i Tromsø skrev et brev til GfP samt telegram 
datert 13.november. Han viste til at det daglig ble levert 
saker fra evakuerte poståpnerier i Finnmark og Nord-Troms. 
Der sies det at de sakene, verdier og inventar som 
poståpnere i Finnmark hadde med seg ble vidersendt til 
Generaldirektoratet, men det som var fra Nord-Troms ble 
tatt hånd om i Tromsø.  

Frimerkebeholdningene ble talt opp og ble lagt sammen 
med stempler og signeter i forseglede postposer med 
vedkommende poststeds navn. 

Postmesteren skyter inn at alt var i største forvirring da 
folkene fra Finnmark hadde fått kort tid til å forlate sine 
hjem uten annen bagasje enn en håndkoffert eller ryggsekk 
med litt tøy etter at alle dyr ble nedslagtet og husene 
nedbrent. Det virket som postmesteren ble følelsesmessig 
overveldet midt i det postfaglige vurderingen av situa-
sjonen. Han fortsatte rent profesjonelt med å meddele at 
poståpnerne har fått pålegg om å ta vare på Postverkets  
 
 

 

nærmere bestemte eiendeler, penger og beholdninger 
samt mulig annen post og avlevere i Tromsø da postmes-
teren antok at de fleste ville passere Tromsø på vei 
sørover. 

Postmesteren meddelte også GfP at ankommet post til 
Finnmark og Nord-Troms ville bli returnert til avsender-
poststedet. Han rapporterte videre at øvrig post blir 
finpakket og sendt videre med skøyter når mulighetene ble 
lagt til rette. Han nevnte likevel at bare bilruten til Narvik 
via Finnsnes ennå var i virksomhet sammen med biltuten 
fra Finnsnes til Indre Troms. Videre rapporterte han at 
skipsrutene til Harstad,Bodø og Mosjøen med styrmanns-
post på skip med evakuerte gikk i den utstrekning det var 
tilgjengelig tonnasje samt hurtigrutene med postfolk 
mellom Mosjøen og Tromsø. 

Postmesteren avsluttet brevet med at tilstandene var 
forferdelige, men det var ennå intet budskap om evakue-
ring fra Tromsø. Han lovet å holde postforretningene 
gående og søke å gjøre det beste ut av dette om fristen ble 
lang eller kort. Som kjent ble det ikke fremsatt noen frist 
da evakueringen stoppet opp ved Lyngen nord for Tromsø. 

# 
Trond viser også et førstedagsbrev fra Kirkenes stemplet 
30.4.45 med  Londonserien. Forøvrig adressert til en ikke 
ukjent person i filatelistiske kretser under okkupasjonen. 
Vold Johansen var nemlig sjef for «Samlerluka». Nr 
1Avsenderen H.R.( Hans Ragnvald ) Strand var postmester i 
Kirkenes. Bankdirektør Nørve fra Norges Bank i London 
kom til Finnmark 11.desember 1944 til Vadsø-området dit 
bankens Vardøavdeling var evakuert. I denne bankens 
nedskrevne historie står det klart at Nørve hadde med seg 
både pengesedler – og frimerker (Londonserien) da han 
ankom dit.  

Det er seks kjente brev som ble stemplet i Kirkenes 
30.4.1945. Spørsmålet er om hvor de frimerkene som 
Nørve hadde med fra London ble av og eventuelt brukt 
hvor. De merkene som ble brukt i Kirkenes i april mener 
jeg etter hukommelsen fra arkivene, ble sendt direkte fra 
London. 

   Finn H. Eriksen 
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KOLERABREV. 
Brev som har gjennomgått ulike typer desinfeksjon ønskes. Både 
sendt til og fra Norge er aktuelle. 
Brev fra koleraepidemien i Norge og Europa i 1830-1833. 

 

MADAGASKAR. 
Brev med misjonsbrev fra Madagaskar, herav både brev sendt 
internt på Madagaskar og brev sendt ut av landet. Særlig 
interessert i de norske misjonspostmerkene brukt uten at de er 
filatelistisk brukt. Madagaskarmerkene løse er også aktuelle. 

 
EPIDEMIER. 
Brev som er sendt til eller fra Gerhard Armauer Hansen ønskes. 
Brev sendt til eller fra Tubfrim og som sier noe om deres 
aktivitet ønskes. Brev til og fra norske misjonsstasjoner og 
norske organisasjoner i u-land ønskes. 
 

4-RINGS NUMMERSTEMPLER. 
4-rings nummerstempler der stemplet er fra Nord Norge eller 
ambulerende på båt eller tog ønskes. 
 

NUMMERSTEMPLER FRA FINNLAND 
Jeg samler nummerstempler fra Finnland, men jeg har ikke 
litteratur som er tilfredsstillende og komplett og ønsker å 
komme i kontakt med samlere som kan være behjelpelig med 
oversikt over området. Jeg har hørt at der ble utgitt en bok på 
80-tallet, men ikke funnet denne...... og det kan vel ikke være 
mulig at landet er fri for litteratur??? 
 
Jan Normann Svendsen,  

Ormenggata 13, 8613 Mo i Rana.  

Mob 902 75 912         E-Mail jnsvend@online.no 

 



 

POST  FOR  TELEGRAF                av Tore Haga 

   En gang i tiden var det her i landet et poststed i nesten hver 
bygd (i hvert fall virker det slik, sett fra dagens forhold).  
Telegrafstasjoner var det ikke fullt så flust med, og da var 
det utenom byene ofte nødvendig for Posten å hjelpe 
Telegrafen med å få meldinger frem til adressatene.  Slik har 
telegrammene blandet seg inn i filatelistenes områder. 
Selv har jeg bare noen ytterst få postgåtte telegrammer, og 
jeg tenkte å vise frem to av disse.   De havnet på hver sin 
kant av landet, og vi begynner i nord. 
Som vi ser av fig. 1, er dette adressert til Reisens Forbrugs-
forening i Havnvik og har avtrykk av hullstempel Ibestad 29 IX 
86, foruten at det p.g.a. manglende frankering er påtegnet 20.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

For dem som ikke vet det, så var Havnvik eneste tettsted i 
Ibestad og dermed naturlig lokalitet for poststed, så 
postleggelse har trolig skjedd der.  Hadde stedet også 
telegrafstasjon?  Det er vel lite trolig, for i så fall ville nok 
telegrammet ha blitt brakt ut i stedet for å bli pådratt dobbel 
porto.  Riktignok sies det at i Lofoten ble det opprettet små 
telegrafstasjoner man20ge steder langs den såkalte Lofotlinjen 
(en telegraflinje) for å hjelpe på kommunikasjonene under 
Lofotfisket, men noe tilsvarende på småsteder i Troms har jeg 
ingen opplysninger om.  I alle fall må jo dette telegrammet ha 
blitt skrevet ut på en telegrafstasjon, f.eks. i Harstad, ikke så 
langt unna.  Hvorfor ble det i så fall ikke postlagt der?  Slik det 
ser ut, er det altså grunn til å tro at noen andre enn Posten må 
ha brakt det til Havnvik og postlagt det der. 

Telegrammet var avsendt fra Bergen.  På mottakerstasjonen 
ble det skrevet ut for hånd, se fig. 2.  Jeg legger til grunn at det 
elektronisk var formidlet ved hjelp av morsetegn.  Her ser vi at 
det er mottatt 26.9., altså tre dager før avstemplingen i 
Ibestad.  Dette støtter hypotesen om privat formidling dit. 

Reisens Forbrugsforening var egentlig basert i Sørreisa og 
hadde muligens filialer i omliggende distrikter, men jeg har 
ikke funnet noe annet belegg for at de var til stede så langt 
borte som i Ibestad/Havnvik, slik telegrammet tyder på. 

Så skal vi til Sørlandet og se på en telegramkonvolutt som jeg 
for mange år siden fikk av en filletante av min kone.  Også 
adressaten befinner seg på slektstreet.  Hans navn var nesten 
riktig stavet på konvolutten (fig. 3); Bertil Nilsen.  Det skulle 
være Bertel Nilssen.  Ifølge folketellingen 1910 var han 
styrmann og bodde i Sundet.  Dette ligger ligger på innsiden av 
Kilsund, men poståpneriet lå på Staubø, som stempelet på 
baksiden viser.  Da telegrammet var sendt, var han 30 år 
gammel,  Hvorvidt han da fortsatt var styrmann eller hadde 
avansert til kaptein, vites ikke. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

               

  

Som det fremgår, er det Rikstelegrafen i Horten som var 
avsender, og konvolutten har et svakt stempel Horten-Skoppum 
27 VI 17.  Portomerket på baksiden er kansellert med Staubø-
stempelet en dag senere, se fig. 4.  På forsiden kan vi ane en 
blåblyants påtegning av 20, muligens påvirket av fukt.  I 
utgangspunktet var jeg forbauset over at det var Horten som 
var endestasjon for den telegrafiske sendingen - det gikk da 
vitterlig telegraflinjer til Arendal lenge før 1917.  Det kan 
muligens ha sin grunn i at han eventuelt hadde hyre hos et 
rederi i Vestfold og var trodd å kunne finnes der.  At 
telegrammet ville ha kommet frem til Staubø og deretter 
Sundet tidligere via Arendal telegrafstasjon, er forøvrig ikke gitt. 

Nå var altså begge de telegrammene som er omhandlet her, 
sendt ufrankert, slik at såvel porto som straffetillegg måtte 
betales av mottaker.   

Fig. 1 

Fig. 2 

         Fig. 3 
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Telegrafverket ville selvfølgelig helst ikke ha portoutgifter på 
telegrammer som de formidlet.  To øvrige telegrammer jeg har, 
mottatt i Skien, begge videresendt til Aall på Ulefoss, er frankert 
som brev.  Tiden var 1919 og 1921.  Kan det være at Aall ofte 
fikk slike telegrammer og derfor hadde avtale med Telegrafen i 
Skien om frankering, slik at han kunne spare straffeporto?  
Forøvrig har jeg i tre auksjonskataloger sett en rekke frankerte 
telegrammer, flere av dem endog rekommandert.  Slikt skjedde 
neppe uten at det var avtalt.  

Nå for tiden har de fleste mennesker her til lands sin egen 
"telegrafstasjon".  Det ble mye morsommere spor etter gamle 
dagers metode. 

Kilder:  

 Egen samling  

 https://telenorkulturarv.no/lodingen-telegrafstasjonen 

 https://lokalhistoriewiki.no/wiki 
                                /Reisens_Forbrugsforening 

 Skanfil-auksjon 79, tre kataloger: Moldenhauer.  
                                Jan Ødegaard.  Svein Arne Hansen. 

    Fig. 4 

 

 

Jeg er selvsagt helt enig i Arvids karakteristikker av to viktige 
personer i norsk filateli og posthistorie, og hans personlige 
kontakt med disse gjennom mange år. Det er god grunn til å 
lyse fred over deres filatelistiske og posthistoriske gjerninger i 
lang tid.  

Selv kjente jeg dem ikke personlig utover at jeg har truffet 
dem begge, Tiemer i Kristiansand i 2002 og Ånensen i Oslo. 
Han gikk faktisk gjennom min jernbanepost-samling før 
«bibelen» ble sluttført. 

Det som egentlig interesserer meg er Reiseavdelingens arkiv, 
og Arvid skal ha stor takk fordi han tenkte posthistorisk da det 
var fare for at brevkopiarkivet skulle bli destruert av folk som 
ikke skjønte verdien av dette i en større historisk kontekst. 
Hadde dette arkivet ikke blitt spart og Ånensen hadde fått 
anledning til å gå gjennom dette, ville jernbanepostkatalogen 
trolig fått et annet innhold. Så vidt jeg vet har dette arkivet 
bilag helt tilbake fra ca. 1938-39 til siste brev fra Reiseavde-
lingen før denne ble nedlagt i 1974. 

Da var det bare Raumabanen (Oslo – Åndalsnes, nattog) og 
Hamar ─ Røros som var tilbake under Oslo Postdistrikt.    
På Bergensbanen og Dovre-/Nordlandsbanen gikk ennå en  
del år, liggende under hhv Bergen og Trondheim postkon-
torer. 
Det som dog irriterer var mangel på selve saksarkivet. Det 
ville en ha gitt svar på mange spørsmål som var omtalt i 
kopiarkivet. Heldigvis var det andre enn arkivleder Fosshaug i 
Postdirektoratet som kjente til Arkivloven. Et helt billass 
arkivalia fra postkontorer i Oslo-området ble levert til 
Statsarkivet på Sognsvann i 2004. Postdirektoratets arkiv kom 
i tillegg og ble levert til Riksarkivet samme sted.  

Det er synd at det store arkivet til Reiseavdelingen ble 
destruert, men vi får bruke det som er igjen, vel innordnet i 
jernbanekatalogen som forøvrig vil komme i nytt opplag/ny 
utgave på norsk . Resten må vi trolig spekulere på inntil 
løsninger overraskende skulle dukke opp i andre hittil ikke 
gjennom-sette arkiver.  

    Finn H. Eriksen  
 
 

 

 

 

 

 

Tiemer / Ånensen  ─  
Et haleheng til Arvid Løhres minnetekst 
 

Tid for å juble, tid for å kjøpe. 
POSTAL III er nå til salgs. 

 

     
  Det finnes altså verre ting å samle på enn frimerker,  
  brev og annen posthistorie. (Fortell det hjemme!) 

 

Les på OFKs 
hjemmeside  
www.oslofilatelist
klubb.no 
om 
det utvidete 
innholdet i denne 
utgaven og om 
hvordan du 
bestiller og 
betaler. 
 
380 sider 
Kr.415 inklusive 
Innenlands porto.  
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Midstöel (Skylder 2 Huder) Bruges og Beboes af efterskrevne 

Halvor Aanundsön (1 hud) 

Johannes Knudsön (9 kskd) 

Sander Knudsön (3 kskd) 

Ligger udij dend ordinaire Postvey föris af forbemelte Opsiddere Vester til Arendal ¾ Miil hvorifra Arendahls Borgere 

paa deris Egen Bekostning forskaffer dend til Omholt Gaardene ¾ Miil og Öster til Breche Gaarden ¾ Miil 

Men formedelst Postens gang till Arendahl tager disse forbemelte Gaarder strax af dend Ordinaire Postveij end om 

Arendal Som Kand være 1/2 Miil till Krep, Ellers kunde Beqvemmere legges om Posten fremdeeles skal have sin gang 

til Arendahl Disse Gaarder Nemblig Midt Longum öster og Ytter Longum skylder tilsammen 6 ½ Huud hvor til fra 

Breche gaarden er ½ Miil og derfra igien til Arendal ½ Miil, da derved dend halfve Miil som er til Krep gaar bort 

2) Aabnes dend i Arendal af dend der til Beskichede Postaabner Mons-Ove Lindved Som udtager de der henhörende Brever, Saa 

og Höyædle og Velbr. Hr Sesterflets(?) Som Siden legger i en liden Vedske og fölger dend Ordinaire Post til Grömstad Hvortil 

fra Arendal er 2 Miil, Siden Aabnes dend iche förend dend kommer til Christiansand 

Öyestad Sogn 

Lille Omholt (Skylder 2 Huder ) Bruges og Beboes af efterskrevne af 

Johann Nielsön Aldsammen (2 huder) 

Store Omholt (Skylder 3 Huder ) Bruges og Beboes af efterskrevne 

Niels Halvorsön (1 hud 6 kskd) 

Michel Christensön (1 hud 6 kskd) 

Ligger udij dend ordinaire Postvey föris af forbemelte Opsiddere Vester til Haabestad ¾ Miil og Öster til Arendal ¾ 

Miil Hvor ifra Arendahls Borgere paa deres egen Bekostning forskaffer dend til Schiefvestad, Ugland og Midstöel ¾ 

Miil 

Fierde Sogn 

Haabestad (Skylder 5 Huder) Men er ichun Tillat Der af at Före Posten 4 ½ Hud Bruges af efterskrevne 

Olle Torkilsön ibm (1 hud 6 kskd) 

Öfven Bentzsön ibm (1 hud 3 ¾ kskd) 

Torvild Nielssön ibm (1 hud 1 ¾ kskd) 

Olle Olsön Bringswer (6 ½ kskd) 

Ligger udij dend ordinaire Postvey föris af forbemelte Opsiddere Vester til Dahlholt 1 ¼ Miil og Öster til Omholt 

Gaardene  ¾ Miil 

Med forskrevne Postgaarder haver dend Beskaffenhed som forbemelte 

Landvig Sogn 

Dahlholt (Skylder 5 Huder ) Bruges af efterskrevne 

Aamund Joensön ibm (1 hud 1 7/8 kskd) 

Joen Aanensön ibm (1 hud 4 1/8  kskd) 

Niels Torkildsön (1 hud 3 kskd) 

Joen Ansteensön Thiore (1 hud 3 kskd) 

Denne Gaard ligger paa Nordre side af Landvig vandet og Alfahr veyen falder paa Sönder side af samme Vand, Ellers 

er Veyen lige lang paa begge sider og kand komme udj en Sted Föres Vester til Kaldvild 1 Miil og Öster til Haabestad 1 

¼ Miil 

Wester Moeland Sogn 

Kaldvild (Skylder 3 Huder ) Bruges og Beboes af efterskrevne 

Stian Tellefsön med hans sön Olle Stiansön 

Ligger udij dend ordinaire Postvey föris af forbemelte Opsiddere Vester til Birckestöel og Löthuus ½ Miil og Öster til 

Dahlholt 1 Miil 

Birckestöel (Skylder 1 ½ Hud) Bruges og Beboes af Halvor Bertelsön 

Löthuus (Skylder 2 ½ Hud ) Bruges af efterskrevne 

Knud Aanonsön (1 hud 6 ½ kskd) 

Hans Larssön Möggelstue (11 ½ kskd) 

Ligger udij dend ordinaire Postvey föris af forbemelte Opsiddere Vester til Tvede 1 ¼ Miil og Öster til Kaldvild ½ Miil 
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Birchenæs Sogn 

Tvede (Skylder 3 ½ Hud) Bruges og Beboes af efterskrevne 

Christen Gundersön (11 5/8 kskd) 

Guttorm Gundersön (1 hud 1 ½ kskd) 

Guttorm Gundersön (9 3/8 kskd) 

Olle Bentzen (7 ½ kskd) 

Ligger udij dend ordinaire Postvey föris af forbemelte Opsiddere Vester til Birchenæs 1 Miil og Öster til Löthuus 1 ¼ 

Miil 

Bierchenæs (Skylder 3 ½ Hud) Bruges og Beboes af efterskrevne 

Christen Hanssön og Sön Hans Christensön 

Ligger udij dend ordinaire Postvey föris af forbemelte Opsiddere Vester til Honebör i Mandahls Lehn 1 ¼ Miil og 

Öster til Tvede 1 Miil 

Alt Forbemelte Postgaarder udj dend Ordinaire Postveij er Beliggende, kand af Forbemelte Gaarde forklares 
Hvad Sag deres Frihed er Angaaende, da Nyder de iche videre End de Naadigst paabudne Soldater Kiole- og 

Munderings Penge, Som er 1 ort af Huden, Ellers er de frj for udskrivning Saa og andre Smaa Personal tynger 

Datum Sandstöd d 11 October Ao 1710   H Bonnix (sign)” 

 

Resultater fra skriftlig litteraturauksjon: 

Vi kunne solgt fem eksemplarer av «Kristiania 
postvesen 1647-1921»!      Ved Arvid Løhre 
Auksjonen var vellykket! Målgruppen var ALLE medlemmene i 
Norsk Posthistorisk Selskap, også de som ikke er aktive på 
digitale plattformer, og de som vanligvis ikke har anledning til 
å komme på medlemsmøtene. 
Budfristen 13. desember var lagt opp med god margin, men 
på grunn av en uforutsett forsinkelse fikk jeg tilbakemelding 
fra et medlem i Tromsø om at vedkommende ikke hadde fått 
bladet på siste postdag før fristen. Dette ble ordnet med en 
PDF av sidene via e-post. 
Ellers kom det inn bud fra sju medlemmer, hvorav ett ble ringt 
inn fra et medlem som ikke brukte e-post. Jeg fikk spørsmål 
om hva jeg mente med «Skanfil pris». Jo, det er prisen Skanfil 
har i sin salgsliste for litteratur i nettbutikken. Ta en titt der 
hvis du er på jakt etter noe! 
Tolv av de fjorten objektene ble solgt, og på fire av dem var 
det mer enn ett bud. Men de to usolgte objektene skal nok 
også etter hvert gi litt inntekt til beste for utgivelse av ny 
litteratur. 

1. «Kristiania postvesen 1647-1921. Et stykke av postens 
historie i Norge» av Sverre Steen (1923). Utrop: 50 kr – solgt 
for 385 kr. 
2. «Posten på Ringerike» av Tor Østlund (1985) Heftet, 82 
sider.  Utrop: 20 kr- solgt til utrop. 
3. «Norge. Postveier og sensur under den annen verdenskrig.» 
av Svein Andreassen (1995).  Utrop: 50 kr – solgt til utrop. 
4. «NORWAY NUMBER ONE. THE NEW HANDBOOK.» av Tore 
Gjelsvik (1994).  Utrop: 20 kr – usolgt. 
5. «Dette skrev de om Posten», samlet og redigert av Bjørn 
Storberget (1996). Utrop: 20 kr – solgt for 33 kr. 
6. «Norwegian Air Mail» av Egil H. Thomassen (1998). 
Innbundet, 344 sider. Utrop: 50 kr – solgt til utrop.  
7. «Fakkelstafetten. Fra Morgedal til Lillehammer. 27.11.1993-
12.02.1994». Utrop: 30 kr – solgt for 150 kr. 
8. «Håndskrevne poststedsnavn på norske brev» av Kjell 
Mathiesen og E. C. Hannevig (1986). Utrop: 20 kr – solgt til 
utrop. 
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9. «Den postale reisetjenesten 1838-1991. Maihaugen Årbok 
2006.» av Anne Sæteren (2006). Utrop: 50 kr – solgt til utrop. 
10. «50 år. Postpensjonistene i Oslo 1968-2018» av Jens 
Myklebust (2018). Utrop: 20 kr – solgt for 33 kr. 
11. «Særtrykk nr 5. Opptrykk av ″Om statens dampskibsfart og 
en del dermed sammenhængende privat dampskibsfart″ Ved 
James Pedersen.» Norsk Skipsposthistorisk Forening (2014).  
Utrop: 30 kr – solgt til utrop. 
12. «Særtrykk nr 8. Oppdateringer og sjeldenhetsgraderinger: 
″Norske Skipspoststempler″. Del 3. ″Langrutene langs kysten″, 
utenlandsrutene.» Utrop: 30 kr – usolgt. 
13. «Særtrykk nr 9. Oppdateringer og datoregistreringer 
″Norske Skipspoststempler″. Del 4. Cruiseskip, Hurtigruten 
etter 1984, Veteranskip, Ferjer, Hurtigbåter m. fl. Til og med 
2019..» Utrop: 30 kr – solgt til utrop. 
14. «Mennesker i Posten gjennom 350 år. Illustrasjoner av 
Knut Løkke-Sørensen» av Bjørn Storberget (1997). Innbundet 
og med de tre frimerkeheftene «Posten 350 år» I, II og III – i 
ubrettet versjon. Utrop: 30 kr – solgt til utrop. 
Dermed ble resultatet kr 881, som uavkortet ble overført til 
NPS i 2020. Beløpet er  øremerket Gelleins minnefond. 
 

    

Det er nettopp kommet 
en bok om Postens priser 
på 2000-tallet. 
Den fortsetter der bøkene 
til Erling Johan Aune og 
Kristian Aune slutter: 
"Norske innenrikske 
portotakster & gebyrer 
1877-1995", samt deres 
kommende bok om 
utenrikske takster 1875-
2000.  
Den boka som foreligger 
her, er etter det vi kjenner 
til utarbeidet på 
selvstendig grunnlag, og 
på forfatterens eget 
initiativ. 



   

 

BUDSTIKKA  
mottar trykningsbidrag fra følgende firmaer 

Posten Norge, Frimerketjenesten 
Skanfil Auksjoner AS  

Skanfils Moldenhauer-auksjon  
Kjell Germeten AS  

Norsk Posthistorisk Selskap takker for bidragene. 
 

                 

 
   

        

 

   

   

 


